
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1520 de 4 de Setembro de 2024

DATA: 04/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 04/09/2024 21:37:33
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1764

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 04/09/2024 
21:37:33 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1764

aDOM 1/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign c55cf646-aefb-449a-ae91-41d470933c43



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1520/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: N.º 003/2024 - PORTARIA N.º 003/2024

PORTARIA: Nº 4808 - Nº 4816/2024 - PORTARIA: Nº 4808 - Nº 4816/2024

LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: N° PE-009/2024 - AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-009/2024/SEMAF

PROC. ADMINISTRATIVO N° 2024.06.10.0085/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 04/09/2024 21:37:33 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1764

2/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign c55cf646-aefb-449a-ae91-41d470933c43



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1520/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: N.º 003/2024

PORTARIA N.º 003/2024

                                                                      Paço do Lumiar, 13 de agosto de 2024.

      O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar o servidor, SÉRGIO MURILIO COSTA, Assessor Técnico, Matrícula n° 

67006686-1 para desempenhar a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 045/2024 -SEMAF, 
referente ao fornecimento de material laterítico para atender as necessidades de recuperação de 

vias não pavimentadas e manutenção de estradas vicinais, melhoramento dos caminhos de acesso 

nos diversos bairros, comunidades e povoados do município de Paço do Lumiar - MA.
           II – Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Caetano Martins Jorge

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 4808 - Nº 4816/2024

PORTARIA Nº 4808 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR I DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, PRISCILA REGINA FERREIRA MORENO para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR I, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4809 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ELEN CRISTINA SILVA para exercer o cargo de DIRETORA GERAL, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 04/09/2024 21:37:33 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1764

3/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign c55cf646-aefb-449a-ae91-41d470933c43



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1520/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4810 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, RUANA CHAILA M ALMEIDA para exercer o cargo de DIRETORA ADJUNTA, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4811 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSISTENTE TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LEONIDAS MARQUES DE LIMA para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE 

TECNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4812 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 04/09/2024 21:37:33 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1764

4/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign c55cf646-aefb-449a-ae91-41d470933c43



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1520/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ISABELA SOUSA SILVA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TECNICO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4813 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MARCOS AXEL FERREIRA RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TECNICO, vinculado ao GABINETE DO PREFEITO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4814 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 04/09/2024 21:37:33 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1764

5/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign c55cf646-aefb-449a-ae91-41d470933c43



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1520/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art.1º NOMEAR, KEROLAYNE COELHO DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TECNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4815 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ANÁLIO GONÇALVES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4816 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, REBECA HADASSA GOÉS CANTANHEDE para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR TECNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 04/09/2024 21:37:33 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1764

6/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign c55cf646-aefb-449a-ae91-41d470933c43



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1520/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INALDO ALVES PEREIRA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - AVISO DE REABERTURA DE
LICITAÇÃO: N° PE-009/2024

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE -009/2024/SEMAF

PROC. ADMINISTRATIVO N° 2024.06.10.0085/2024

Objeto: Registro de Preços, do Tipo Menor Preço, Visando a Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Materiais Gráficos para Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretária 
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social da 
Prefeitura de Paço do Lumiar – MA. Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a 
partir do dia 09/09/2024, por meio dos sites plataforma virtual Licita Mais Brasil: 
https://licitamaisbrasil.com.br/ , no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar https:// 
www.pacodolumiar.ma.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.” O Prazo foi reaberto 
e marcado para o dia 20/09/2024 às 09h15min (horário de Brasília) quando terá início a disputa de preços 
no sistema eletrônico: www.comprasnet.gov.br, em razão de retificação do Termo de Referência. Paço do 
Lumiar/MA, 02 de setembro de 2024. Daniel Bastos da Silva - Secretário Municipal de Administração e 
Finanças. (Órgão Gerenciador).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 04/09/2024 21:37:33 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1764

7/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign c55cf646-aefb-449a-ae91-41d470933c43


		2024-09-04T21:39:10-0300


		2024-09-04T21:39:15-0300




